LIBER II.

IUDITIUM NOSTRUM.

Tanta tamq[ue] similia inter se Intibi siue Ambubeiæ genera sunt, vt nō facile est cuiq[ue] propriū & germanū suū tribuere nomen, Sonchus tñ cicerbita, officinar[um] Tarraxa con siue rostrū porcinū est, vt Leonicenus fatetur, genus scilicet Intibi siue Ambuleiæ, atq[ue] etiā Lactuce, cū & lacte habundat, quod antiquis esui erat, & in hortis serebatur. Reliquū vero huius genus huic propemodū simile est, spinosius tñ atq[ue] inde animalibus in gratius, tertium vero genus non vidimus nec cognouimus.

tarraxa con.

Rostrū porcinū

PHILOGOGIA LXXVI.

Grecæ σέβης ἀγρία καὶ χόριον πικρὸν, Latine Cichorium, Cichorea, Ambuleia, Intibū Gagreste, Lusitanice almeiros, Hispanice la Chicoria, Gallice de la Chicoree, Theuthonice Cicoreie, Germanice Megruart.

NOMENCLATURA SATIVI INTIBI.

Grecæ σέβης, Latine Intybū, Intubus satiuus, Endiuia, Gallice de Lendiuie, Lusitanice Serralha Enuide, Hispanice Ceraia Enuide, La endiuia, Theutonice Endiuie, Italice La scariola.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Intybi duplex genus est, agreste, & erraticū alterum, ab amaritudine Picris & Chicoriū appellatū, latioribus folijs, alterū satiuū & in cibis gratius, Satiui rursus duplex itidē genus Lactuce similis, alterū & lati foliū, angusti folium, alterum & quadantenus amarum.

IUDITIUM NOSTRUM.

Difficilis admodū vt diximus, & longa est controuersia de Intybis, breuiter tamen Mainardi ac reliquorū sapientium mentes sequendo explanabimus, quicquid intybis debetur, Seris Græcorū herba ea est, quā Romani intubū, intybū siue intybā, postea vero corrupta voce Endiuiam vocant, cuius genera multa sunt, omnia tamen magis ac minus in amaritudine conuenientia, Vnde prouerbium, Intyba succellit Ambrosiæ, atq[ue] Vergilius Georgicorū lib. amaris intyba fibris, præsentis tamen erraticum, siue agreste intubum, quod sub nulla olitoris, aut agricolæ lege liberum vagatur, & errat, sic dictū, nostratū Cichorium, vel vt officinæ Cichorea est, quam ambuleiā Celsus olim dixit, atq[ue] solarem herbam, quia eius Cerulei flores solem semper comitantur atq[ue] cum eo circum aguntur, qua ratione multi hanc Heliotropium esse affirmabant, inter quos Pliniū nominare est, quanquam tamen illud falso opinantur, cum Heliotropium lōge res alia est, vt ex eius descriptione iudicandum est. Cæterum Cichorea satiuā alia est, latioribus folijs quā nullibi in Lusitania aut Germania vidi, in Italia tñ & Flandria ipsa frequēs est, quæ eradicata & terra obruta amaritudinem perdit, atq[ue] Hibernis mensibus eā arena sepultat, quæ postea inter oxipora celebrat oxeleo salisq[ue] modico adhibito, ipsamq[ue] Theuthonici ac Itali vno ore Endiuiam appellant, quanquam Lusitani ac Hispani eā hic non Endiuiam, sed potius Cichoram suo ideomate nominant, sequens vero subdiuisio Endiuiam communem monstrat, præsertim Intybum illud lati folium Lactuce simile, atq[ue] huius reliqua genera, quæ plura folijs longioribus, minoribus nonnunquam per interualla circumcurrentibus atq[ue] asperis reperiuntur.

Cichorium.

Plinij error,

Endiuia

Græce κωνδρίλλα, Latine Condrilla.

DIOSCORIDIS HISTORIDIS.

Condrilla folia caulem & flores ambubeie, id est, agrestis Intybo similia habet, ideoque agrestis Intybi speciem aliqui esse eam dixerunt, tota tamen tenuior est, inueniturque in imis ramulis eius fabæ magnitudine gummi Mastichæ simile, est & alterum Condrillæ genus, folium habet veluti circumrosum, oblongum, per terram stratum, caulem liquore lactis madentem, radicem tenuem, in mucronem desinentem inanem, rotundam, flavescentem, eodem liquore plenâ.

IUDITIUM NOSTRUM,

Condrillam nemo usque hodie mihi demonstrare valuit, Intybi tamen genus est, quod Condrilla. vero illorum iudicem lector te esse volumus.

PHILOGIA LXXVIII.

Kολοκύνθα, Græci fœminino genere in secunda declinatione nostram monstrant Cucurbitam κολοκύνθη vero diminutiva appellatione, agrestis illa Cucurbita est quam in officinis suspensam Coloquytidam monstrant, præsens tamen Cucurbita esui hominum deseruiens est, quæ multiformes reperiuntur, quædam retroque, quia in ventre multum turgescunt distæ, quæ nonnunquam artifice natura eueniunt, quæ doque vero ab hortulano vinculo formantur & finguntur, ea parte qua strictiorem vult facere, cum Cucurbite qua coguntur forma crescunt, vasorum gratia sic ornata, qui mos antiquis etiam solebat Cucurbitas in vasa fingentibus, ut postea maturis & inanitis & sicis uterentur. Vnde Plinius Naturæ lib. Nuper enim inquit Cucurbitarum usus venere viceorum vice iam pridem etiam Cadore ad vina condenda, Columella vero, de media inquit parte Cucurbitæ, semen inuerso cacumine ponito, ut fiat incrementi vastioris, Nam sunt ad usum vasorum satis idonea, quod hodie in usu videmus, atque ipsis præcipue utuntur qui per æstatem atque ardores maximos in agris negotiantur. Cæterum oblongæ quædam aliæ Cucurbitæ comperiuntur, ut visæ quandoque sint, ut refert Hermolaus Barbarus nouem pedum longitudinis, quæ ob id Anguine a quibusdam dicuntur, Reliqua vero admodum parua, digitali crassitudine, a Græcis Somphos cognominata reperiuntur, in petrosis ac saxosis non nisi temper euenientes locis, quæ nos inanem aut barbaram Cucurbitam dicimus. In sculis idonea. Cæterum medici hodierni Cucurbitam pro bona victus ratione ægrotantibus præbent, his præcipue qui a suis febribus affliguntur, cum humidæ ac frigida potestatis sit, meo tamen iudicio repurgato ventriculo edenda Cucurbita est, cum facillime in eos humores conuertitur in stomacho detentos, ut Platina de obsonijs libro assenti re simul videtur.

PHILOGIA LXXIX.

Σικυρημερον, Sicyn hemeron, Romani latiuum Cucumerem dicunt, quod multis in locis non comperitur, Gallice tamen vng Concombre dicit, Hispani vero suo ideomate Cogombros appellant, Columella vni multi alij Cucumerem Anguinum appellat, quia oblongus atque instar anguis flexuosus sit, siluestris vero alter Cucumis est, de quo alibi differendum.

LIBER II

PHILOLOGIA LXXX.

pepones **P**επωνπέπωνες, Peponis Pepones, Melonum genus est, sicut Strapones & Melopopo
melones nes, cum enim rotundæ figuræ sint, & mali figuram referunt, Melopepones dicuntur
quum autem magnitudine in longitudinem processerunt, Pepones vocantur. Nam Ci
trulus siue Citriolus, vulgo Citrion, ab Hispanis Pepinus dictus, lōge a Pepone dicto
Cytrul^o differt, nec forlān de eo apud Dioscoridem facta mentio est.

PHILOLOGIA LXXXI.

Lactuca **T**ριδάξ, Tridax Lactuca nostratum est, sic dicta, vt Paladius in Ianuario, quod has
bundantia lactis exuperet, quod quidē lac ventrē leuiter mouere dicebatur, quare
apud veteres in primis epulis veniebat, vt Martialis sequenti carmine monstrat.
Prima tibi dabitur ventri Lactuca mouendo, vtilis,

PHILOLOGIA LXXXII.

Gραεε ἀγρία θειδάξ, Latine Lactuca siluestris.

DIOSCORIDIS HISTORIA

Agrestis Lactuca Satiuæ similis est, ampliore tantum caule, candidioribus
folijs, gracilioribus, asperioribus, & in gustu amaris.

IVDITIVM NOSTRVM.

Aγρία θειδάξ, nostra siluestris Lactuca est, quam semel hic Antuerpiæ, in horto nos
trabili Dñi Diodoci Mendī vidi, pesimilē omnino Cichorio, albiorē tamen ac ama
ram. Multi tamen decipiuntur, credentes Lactucam siluestrē herbam aliā quādam
esse, in segetibus familiarem huic similem, quam Gallici du Letron, Lusitani vero Leis
tugas appellant, quia simul lacte habundant. Nā mea sententia, longe res aliā est, cū hoc
tamen credimus Endiuivæ illam speciem esse, non vero huius Lactucæ.

PHILOLOGIA LXXXIII.

Gραεε γγγιδιον λειπιδιον, Latine Gingidum bis acutum.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Gingidion herba est, agrestis Pastinacæ similis, tenuior ea tamen densiorq̃,
radicem habet exiguam, albescentem, & amaram, estur oleris modo coctū
crudumq̃ & sale seruatum.

IVDITIVM NOSTRVM.

Gingi
dium. **G**ingidum bis acutum olus est, atq̃ inter olera a Paulo Aegineta censetur, quanquā
illud non agreste Pastinacæ, vt hic & Plinius, sed Scandici simile fecit, cuius causa
quod vere illud sit, in præsentī non assequi possumus.

PHILOGIA LXXXIII.

Græce *κάνδιξ*, Latine Scandix Scanaria herba.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Scandix agreste olus est, amaritudinem & acrimoniam, aliquam habet, edendo herba est, esturq; ceruda, & cocta.

MARCELLI VERGILII VERBA.

Hæc hodie ab Herbarijs ignoratur, quam enim illi scandicem modo appellat, latiore & quasi Bete folio est, Antiquiores autem ut in re nota fit, nullas eius notas tradiderunt, verum tamen ut ex multis conijcere licet, tenui & quasi capillato folio est, Plinius lib. xxi. cap. xv. inter sponte nascentes numeravit, coniunxitq; illi, ut veresimile est, congeneres plures alias quæ omnes tenui folio & capillaceo sunt, præsertim quæ Caucalim & Cragopogona quæ à Capillamentis quæ pro folijs habet, Coma dicta à Græcis est, ob quam causam non abs re penitus fuerit, similem in foliorum figura illis credere.

PHILOGIA LXXXV.

Græce *κανκάλις*, Latine Cancalis herba, Daucus agrestis, pes pulli, pes galline, Lusitanice Bilnagua, Hispanice Vixnaguas.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Cancalis Drodantalis Coliculus est, aliquando etiam maior, & leniter hirsutus, folia Apio, similia habet, in summo fœniculi modo pluribus incisuris diuisa, hirsuta & ipsa habet in cacumine præterea umbelam candidam & odoratam.

IVDITIUM NOSTRUM.

Cancalis in aruis sponte sua nascens herba, dauci figuram, incisionem foliorum vmbellam, adeo referens est, ut a quibusdam Daucus credatur verus, vere tamen illius generis est, quam siluestrem Daucum appellant, licet tamen Septentrii, Hyberie ut vidi ea pro vero Dauco videntur, Hic tamen Flandriæ minime hæc prouenit herba, sed e Hyberia magis aduehitur pro dentium tantum diuitum mercatorum purificatione, ipsa tamen nephritice passioni atq; vesice calculis miro modo confert.

PHILOGIA LXXXVI.

Eruca nostra, Salax a Poetis dicta, quod venerem moueat Caliditate sua, Eruca, quare Lactuce in minerali iungitur cibo ut contrariam vim temperet, Eufomos Platina vero a Græcis hæc appellatur, ut Platina de honesta voluptate ait quoniam iura ex Plin. commendat, huius duo genera sunt, Hortense & Siluestre, Hortense
I iij Acetarijs

LIBER III

Acetarijs & epulis hortis familiaris herba, folijs multo diuifis nasturcio fimilibus, filue-
stre vero in vinctis folio fatiui fimile euenit, flore tamen luteo, cuius semē diuiffime in
terra priusquam pululet afferuatur, Hispanice Erugua, Gallice de la requete;

PHILOGIA LXXXVII

Gracæ ὀκίμωρ, Latine Ocimum Basilicon, Hispanice Alfahaca, Lusitanice Alfauas
qua, Gallice du Basilic.

HISTORIA DIOSCORIDIS

Ocimum vulgaris, & nota omnibus herba est.

IVDITIUM NOSTRVM.

Ocimum. **O**cimum fragantissimi & vehementissimi odoris est, herba, vnde nomen accepisse
credo a Græco verbo ὀξω, quod est redoleo, cuius aliqua comperitūtur genera, nō
nisi tamen omnibus nota, quorum semina quum obruta terra sunt, pauicula vel
celindro, diligenter inculcari gaudent.

PHILOGIA. LXXXVIII.

Gracæ ὀροβάρχη κυννομοζίωρ, Latine Orobanche erui angina.

HISTORIA DIOSCORIDIS

Orobanche, Coliculus semipedalis, & aliquando maior est rubens, pinguis
hirsutus tener, & sine folijs, albescente & in luteum colorem inclinato flo-
re, radix illi est, digitali crassitudine quæ ore arefcente caule tota seipsam laxat,
& disijcit, creditur inter legumina nata, Orobanche ea strangulare, vnde & no-
men inuenit.

IVDITIUM NOSTRVM.

Erui angina. **O**robanche, ex maleficio nomen fecit antiquitas, & quoniam fruges legumina
eruum quæ præsertim circunligando se necet erui Angina dicta est, id enim Oroban-
che græcis significat, quam Marcellus vidit nec quicquam inter segetes & legumi-
na per estatem frequentius inueniri fatetur.

PHILOGIA LXXXIX.

Gracæ τραγοπώγων, Latine Tragopogon, barba hirci, Italice barba de predt.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Tragopogon siue coma breuis coliculus est, folia habet Croci, radicem lon-
gam & dulcem, in coliculo sumo calix magnus est, & in summo semen ni-
gram

grum a quo & nomen inuenit, herba edendo est.

IUDITIVM NOSTRVM.

HAec vt audio familiaris Italiae herba est haud vnquam tamen eam vidi qua suo ideomate illic la barba de prede appellant.

PHILOLOGIA XC.

Graece ὀρνιθόγαλον, Romane Ornithogalon.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Ornithogalon coliculus est tener, tenuis, candidus, semipedalis fere, tribus quatuorve agnatis, & ipsis etiam teneris, ex quibus flores prodeunt, foris quidem herbaceo, intus vero, & aperti lacteo colore, & in medio eorum capitulum pilulae quam in arboribus aliquod Cachryn vocant, modo ancifum coquitur cum pane quo modo, & nigellae semen, radix illi bulbosa est.

IUDITIVM NOSTRVM.

Ornithogalum, ferunt nihil vilius, nec frequentius, habere agros, quid autem sit vt Ornithogalon ei nomina tribuamus ingenue fateor ignorare.

PHILOLOGIA XCI.

Graece ὄρυζον, Latine Tuber terrae. Hispanice Tubera de la tierra. Italice Tarenfola zunefta, Teuthonice Eertnot.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Tuber radix rotunda est, sine folijs, sine caule colore sub flauo, foditur vt re, edendo est.

IUDITIVM NOSTRVM.

Omnibus Tubera terrae nota sunt, quae vno lota, sub cinere calido coquantur, cocta & munda, saleq; item ac pipere aspersa, calida adhuc, conuiujs post esum carnicum, vt Platine libro de Obfonijs placet, apponi debent, alit hiccibus, vt Galeno placet, & quidem multum, ac venerem ciet, hinc est, quod crebro vtantur veneree delicatorem ac lautorum mente, quae in venerem promptiores sint ad genituram, si id sit laudabile, Sim vero ad libidinandum vt pleriq; ociosi & intemperantes solent, detestandū omnino est.